平成31年3月26日 山口県報号外第5号 監査公表第3号別冊

平成30年度

財政的援助団体等監査結果報告書

平成31年3月

山口県監査委員

目 次

1	監査の概要	
(]	l) 監査の対象・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1
(2	2) 監査の実施方法・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1
(3	3) 監査の実施状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1
2	監査の結果	
	公立大学法人山口県立大学・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
	一般財団法人山口県施設管理財団・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
	公益財団法人やまぐち産業振興財団・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
	公益社団法人山口県畜産振興協会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	3
	山口県央商工会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	3
	光商工会議所・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	3
	小野田商工会議所・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	4
	学校法人山口高川学園 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	4
	学校法人長門高等学校 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	4
	学校法人梅光学院・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	5
	山口県東部森林組合・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	5
	山口県西部森林組合・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	6
	社会福祉法人アスワン山荘・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	6
	社会福祉法人聖光会 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	6
	第35回全国都市緑化やまぐちフェア実行委員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	7
	公益財団法人山口県ひとづくり財団・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	7
	サントリーパブリシティサービスグループ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	7
	特定非営利活動法人やまぐち県民ネット21・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	8
3	意見・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	8
4	今後の措置・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	8
別糸	氏1 監査対象団体の名称及び実施年月日・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	9
別糸	氏2 監査対象団体の所管課・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1	0

財政的援助団体等監査の結果に関する報告

1 監査の概要

(1) 監査の対象

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、次に掲げる団体の出納その他の事務の執行に関する監査を実施した。

ア 出資団体

県が、資本金、基本金その他これらに準ずるものの4分の1以上を出資している 法人

イ 財政的援助団体

県が、補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償金、利子補給金その他財政的 援助を行っている団体

ウ 指定管理者

県が指定し、公の施設の管理を行わせている団体

(2) 監査の実施方法

監査は監査委員による実地監査とし、監査委員事務局職員による補助監査後、監査 委員が監査対象団体に出向き、当該監査対象団体の職員からのヒアリング、関係資料、 書類等に基づき監査を実施した。

(3) 監査の実施状況

平成30年12月から平成31年2月の間において、18団体を選定し、監査を実施した。 なお、監査対象団体の名称及び監査実施年月日は、別紙1のとおりである。

2 監査の結果

公立大学法人山口県立大学

1 出資金及び交付金について

本法人は、大学を設置し、及び管理することにより、地域における知の拠点として、 住民の健康の増進及び個性豊かな地域文化の進展に資する専門の学術を深く教授研究 するとともに、高度な知識及び技能を有する人材の育成並びに研究成果の社会への還 元による地域貢献活動を積極的に展開し、もって人々が生き生きと暮らす社会の形成 に資することを目的として設立され、県は、資本金9,542,923,000円の全額を出資して いる。

また、県は、平成29年度において、県立大学運営費交付金1,103,511,000円及び県立 大学施設費12,086,000円を支出している。

2 監査の結果

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する 事項はあるものの、おおむね適正と認められた。

一般財団法人山口県施設管理財団

1 出資金及び指定管理料について

本財団は、山口県における都市公園や県営住宅等、公の施設の管理運営事業を行い、これを通じて、県民の健全な心身と豊かな都市環境の形成に寄与し、もって県民福祉の増進に資することを目的として設立され、県は、基本財産7,500,000円のうち5,000,000円を出資している。

また、県は、維新百年記念公園及び県営住宅等に係る指定管理者の指定をしており、 平成29年度において、委託料(指定管理料)1,333,409,952円を支出している。

2 監査の結果

出資及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項はあるものの、おおむね適正と認められた。

公益財団法人やまぐち産業振興財団

1 出資金、貸付金及び補助金について

本財団は、山口県の産業技術の高度化、中小企業等の振興発展及び新たな産業の創出を総合的に支援し、もって広く県内産業の振興と魅力ある地域社会の建設に寄与することを目的として設立され、県は、基本財産等2,655,354,817円のうち1,600,500,000円を出資している。

また、県は、平成29年度において、貸付金として、小規模企業者等設備貸与事業貸付金141,380,000円、新事業活動支援設備貸与事業資金貸付金99,439,000円及び小規模

企業者等設備貸与事業貸付管理費貸付金4,751,000円を貸付けているほか、下請企業振興事業費補助金54,172,000円、中小企業活力向上促進事業補助金49,218,181円、先端産業参入促進事業補助金9,545,785円及び設備貸与事業等貸付管理費補助金3,463,000円を支出している。

2 監査の結果

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する 事項はあるものの、おおむね適正と認められた。

公益社団法人山口県畜産振興協会

1 出資金及び補助金について

本協会は、畜産業を営む者及びその組織する団体の経営支援指導、家畜及び畜産物の価格・経営安定対策、家畜の改良増殖、家畜衛生対策、畜産に関する知識及び技術の普及啓発等の事業を行うことにより、畜産の振興に寄与し、もって国民への安全で安心な畜産物を安定的に提供することを目的として設立され、県は、特定資産(肉用子牛運営特別資産、家畜改良運営特別資産及び家畜衛生運営特別資産) 157,040,000円のうち、71,500,000円を出資している。

また、県は、平成29年度において、山口県畜産振興対策補助金7,746,064円を支出している。

2 監査の結果

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項はなく、適正と認められた。

山口県央商工会

1 補助金について

本商工会は、地区内における商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般の福祉の増進に資し、もって国民経済の健全な発展に寄与することを目的として設立され、県は、平成29年度において、小規模事業経営支援事業費補助金38,094,600円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

光商工会議所

1 補助金について

本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的

な改善発達を図り、兼ねて社会一般の福祉の増進に資し、もってわが国商工業の発展に寄与することを目的として設立され、県は、平成29年度において、小規模事業経営支援事業費補助金34,283,800円及びチャレンジ山口創業応援事業費補助金840,000円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

小野田商工会議所

1 補助金について

本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的な改善発達を図り、兼ねて社会一般の福祉の増進に資し、もって我が国商工業の発展に寄与することを目的として設立され、県は、平成29年度において、小規模事業経営支援事業費補助金29,056,600円及びチャレンジ山口創業応援事業費補助金1,700,000円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

学校法人山口高川学園

1 補助金について

本法人は、教育基本法及び学校教育法に従い、個性の伸長を重んずる学校教育を行うことを目的として設立され、県は、平成29年度において、私立学校運営費補助金240,749,000円、高等学校等就学支援金88,332,750円、山口県私立中学校等修学支援実証事業費補助金5,316,094円、子育て支援のための私立高校生授業料等減免補助金4,219,225円、高等学校等就学支援金事務費交付金276,942円、やまぐちの活力を支える私立高校生育成事業等補助金91,020円及び結核予防事業補助金76,120円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

学校法人長門高等学校

1 補助金について

本法人は、教育基本法及び学校教育法に従い、学校教育を行なうことを目的として

設立され、県は、平成29年度において、私立学校運営費補助金133,082,000円、高等学校等就学支援金77,016,247円、子育て支援のための私立高校生授業料等減免補助金6,446,375円、私立学校耐震診断事業費補助金3,053,000円、私立幼稚園等特別支援教育費補助金(国庫補助対象分)2,352,000円、私立学校耐震化促進利子補給金1,409,425円、高等学校等就学支援金事務費交付金233,380円、結核予防事業補助金41,916円及びやまぐちの活力を支える私立高校生育成事業等補助金25,412円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

学校法人梅光学院

1 補助金について

本法人は、キリスト教の信仰に基づく人格教育を基盤とし、教育基本法、学校教育 法及び私立学校法に従い、学校教育を行い、社会に有為な人材を養成することを目的 として設立され、県は、平成29年度において、私立学校運営費補助金146,209,000円、 高等学校等就学支援金34,075,800円、私立幼稚園等特別支援教育費補助金(国庫補助 対象分)5,620,000円、子育て支援のための私立高校生授業料等減免補助金1,797,825 円、山口県私立中学校等修学支援実証事業費補助金1,700,000円、高等学校等学び直し 支援事業補助金118,800円及び高等学校等就学支援金事務費交付金7,040円を支出して いる。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

山口県東部森林組合

1 補助金について

本組合は、組合員が協同してその経済的社会的地位の向上並びに森林の保続培養及び森林生産力の増進を図ることを目的として設立され、県は、平成29年度において、山口県造林事業等補助金(森林環境保全直接支援事業) 92,364,824円、山口県合板・製材生産性強化対策事業費補助金50,009,710円及び森林機能回復事業補助金29,070,180円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

山口県西部森林組合

1 補助金について

本組合は、組合員が協同してその経済的社会的地位の向上並びに森林の保続培養及び森林生産力の増進を図ることを目的として設立され、県は、平成29年度において、山口県造林事業等補助金(森林環境保全直接支援事業)110,112,860円、森林機能回復事業補助金23,952,400円、山口県合板・製材生産性強化対策事業費補助金13,073,358円及び山口県森林づくり事業交付金6,070,500円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項はあるものの、おおむね適正と認められた。

社会福祉法人アスワン山荘

1 補助金について

本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成29年度において、軽費老人ホーム事務費補助金65,281,000円、山口県魅力ある福祉の職場づくり推進事業費補助金2,342,000円及び社会福祉施設整備関係借入金利息等補助金50,100円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

社会福祉法人聖光会

1 補助金について

本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成29年度において、軽費老人ホーム事務費補助金63,719,000円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

第35回全国都市緑化やまぐちフェア実行委員会

1 補助金について

本実行委員会は、平成30年に山口県内において、第35回全国都市緑化やまぐちフェアを開催し、都市緑化に関する意識の高揚、知識の普及等を図ることにより、都市緑化を推進し、もって緑豊かな潤いのあるまちづくりに寄与することを目的として設立され、県は、平成29年度において、第35回全国都市緑化やまぐちフェア実行委員会負担金126,663,000円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項 はなく、適正と認められた。

公益財団法人山口県ひとづくり財団

1 補助金及び指定管理料について

本財団は、山口県の未来を拓く人づくりをすすめるため、様々な分野で活躍できる 地域の人材の育成に関する事業及び地域文化に関する事業を総合的に推進し、もって 山口県勢の躍進に寄与することを目的として設立され、県は、平成29年度において、 山口県奨学事業費補助金17,942,000円を支出している。

また、県は、山口県セミナーパーク、山口県スポーツ交流村、山口県秋吉台青少年自然の家、山口県十種ヶ峰青少年自然の家、山口県由宇青少年自然の家及び山口県埋蔵文化財センターに係る指定管理者の指定をしており、平成29年度において、委託料(指定管理料)578,745,000円を支出している。

2 監査の結果

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項はなく、適正と認められた。

なお、公の施設の管理に係る監査については、山口県セミナーパーク及び山口県スポーツ交流村を対象として実施した。

サントリーパブリシティサービスグループ

1 指定管理料について

本グループは、サントリーパブリシティサービス株式会社を代表者として構成され、同社はホール・博物館・美術館・図書館・会議場の企画、運営、管理等の事業を営むことを目的として設立され、県は、山口県立美術館及び山口県立萩美術館・浦上記念館に係る指定管理者の指定をしており、平成29年度において、委託料(指定管理料)282,348,000円を支出している。

2 監査の結果

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項はなく、適正と認められた。

特定非営利活動法人やまぐち県民ネット21

1 指定管理料について

本法人は、県民活動団体などのネットワーク化を促し、自主的・主体的な社会参加活動の活性化を図ることにより、県民・企業・行政のパートナーシップによる新しい県づくりに寄与するとともに、県民活動の更なる発展を目指し、社会の公益の増進に寄与することを目的として設立され、県は、やまぐち県民活動支援センターに係る指定管理者の指定をしており、平成29年度において、委託料(指定管理料)22,451,000円を支出している。

2 監査の結果

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項 はあるものの、おおむね適正と認められた。

3 意見

出資団体等における適正な事務の執行について

出資団体及び指定管理者において、重大な違反はないものの、法令や団体自らが定めた規程、県との契約書に沿った事務処理が行われていない事案が見受けられた。

ついては、各団体において、事務の内容と法令や規程等を改めて確認し、適正な事務の執行が図られるよう、所管課は、必要な監督や指導、助言を行われたい。

4 今後の措置

改善留意を要するものについては、県の所管課(別紙2)に文書で通知し、講じた措置の状況について報告を求めるとともに、関係団体への指導監督に努めるよう求め、今後の定期監査等において、改善の状況を確認していく。

【別紙1 監査対象団体の名称及び実施年月日】

区	番号	監査対象団体	出	補	指	委員監査
分			資	助	定	実施年月日
	1	公立大学法人山口県立大学	0	0		平成31年2月5日
出資団体	2	一般財団法人山口県施設管理財団	0		0	平成31年2月4日
	3	公益財団法人やまぐち産業振興財団	0	0		平成31年2月1日
11.	4	公益社団法人山口県畜産振興協会	0	0		平成31年2月8日
	5	山口県央商工会		0		平成31年2月15日
財	6	光商工会議所		0		平成31年2月12日
	7	小野田商工会議所		0		平成31年2月7日
政	8	学校法人山口高川学園		0		平成31年2月14日
的	9	学校法人長門高等学校		0		平成31年2月12日
援	10	学校法人梅光学院		0		平成31年2月5日
助	11	山口県東部森林組合		0		平成31年2月4日
団	12	山口県西部森林組合		0		平成31年2月12日
	13	社会福祉法人アスワン山荘		0		平成31年2月14日
体	14	社会福祉法人聖光会		0		平成31年2月4日
	15	第35回全国都市緑化やまぐちフェア実行委員会		0		平成31年2月15日
指定	16	公益財団法人山口県ひとづくり財団		0	0	平成31年2月7日
管	17	サントリーパブリシティサービスグループ			0	平成31年2月4日
理 者 	18	特定非営利活動法人やまぐち県民ネット21			0	平成31年2月1日

【別紙2 監査対象団体の所管課】

区分	番号	監査対象団体	部局名	課名	種別※
四 万	留り	血且為家也性	др/нJ/д		1里力176
出資団	1	公立大学法人山口県立大学	総務部	学事文書課	出・補
	2	一般財団法人山口県施設管理財団	土木建築部	都市計画課 住宅課	出・指 指
	3	公益財団法人やまぐち産業振興財団	商工労働部	商政課 経営金融課	出・補 補
体	4	公益社団法人山口県畜産振興協会	農林水産部	畜産振興課	出·補
	5	山口県央商工会	商工労働部	経営金融課	補
	6	光商工会議所	商工労働部	経営金融課	補
財	7	小野田商工会議所	商工労働部	経営金融課	補
政	8	学校法人山口高川学園	総務部 健康福祉部	学事文書課 健康増進課	補補
的	9	学校法人長門高等学校	総務部 健康福祉部	学事文書課 健康増進課	補補
援助	10	学校法人梅光学院	総務部	学事文書課	補
	11	山口県東部森林組合	農林水産部	森林企画課 森林整備課	補補
団	12	山口県西部森林組合	農林水産部	森林整備課	補
体	13	社会福祉法人アスワン山荘	健康福祉部	厚政課 長寿社会課	補補
	14	社会福祉法人聖光会	健康福祉部	長寿社会課	補
	15	第35回全国都市緑化やまぐちフェア実行委員会	総合企画部	政策企画課	補
指定管	16	公益財団法人山口県ひとづくり財団	総務部 総合企画部 観光スポーツ文化部 教育庁	学事文書課 政策企画課 スポーツ推進課 教育政策課	補 指 指 補
官 理 者	17	サントリーパブリシティサービスグループ	観光スポーツ文化部	文化振興課	指
1	18	特定非営利活動法人やまぐち県民ネット21	環境生活部	県民生活課	指

[※] 種別欄について、県の所管課において、出資をしている場合は「出」、補助金等を交付している場合は「補」、公の施設の管理を行わせている場合は「指」と表記